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INFORME 
 

 
Lugar y fecha de la reunión.  
 
1. La Sexagésima Reunión del Grupo de Expertos en Asuntos Políticos, Económicos y 
Jurídicos del Transporte y Aéreo (GEPEJTA/60) se realizó de manera virtual en la plataforma Teams el 
25 de julio del 2025. 
 
 
Apertura, Coordinación, Secretaría y Participantes. 
 
2.  El  Secretario de la CLAC sin mayores formalidades realizó la apertura del GEPEJTA/60 
solicitando la aprobación del orden del día propuesto. Además, correspondió a la Secretaría la 
Coordinación de la reunión donde participaron 43 delegados representando a 13 Estados miembros.  
La lista completa de participantes se acompaña como Adjunto1.  
 
 
Cuestión 1 del  
Orden del Día: Aprobación del Orden del Día.  
 
3.  El  Orden del día fue aprobado sin objeciones por el Grupo de expertos y se incorpora 
como Adjunto 2 al presente informe.  
 
 
Cuestión 2 del 
orden del día:               Apoyo de Notas de Estudio a la 42 Asamblea de la OACI. 

 
4.  El Secretario procedió a explicar el estado de apoyos de las notas de Estudio mostrando 
la parte interna de la página web, e indicó que, si bien el plazo dado por el GEPEJTA/59 para presentar 
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las notas de estudio era el 25 de julio, aun había notas de estudio que no estaban claramente apoyadas 
con el sistema de silencio administrativo de la Comisión. 
 
5.  Adicionalmente, la Secretaría señaló que algunas notas no estaban sujetas al sistema 
de silencio administrativo de la CLAC, por haber sido recibidas con menos de una semana de antelación 
respecto al plazo de entrega. No obstante, dichas notas fueron igualmente publicadas en la página 
web de la Comisión, a fin de que los Estados pudieran analizarlas y, en su caso, manifestar su apoyo 
antes de la fecha límite para su presentación en el sistema de la OACI.  
6.   Durante la reunión, algunas delegaciones presentes (Argentina, Chile, México, Perú y 
Uruguay) deliberaron y formularon preguntas sobre el proceso, las cuales fueron respondidas por la 
Secretaría.  
 
Conclusión 
 
7. El GEPEJTA tomó nota de la información presentada y acordó esperar la actualización 
de la Secretaría de los apoyos de las notas de estudio durante el lunes 28 de julio, para ser subidas al 
sistema de OACI durante el día martes 29 de julio. 
 
 
Clausura.  
8.   EL GEPEJTA virtual concluyó con el agradecimiento de la Secretaría por participar, por 
parte de algunos Estados, fuera de su horario laboral un viernes, lo que muestra el buen ánimo para 
enfrentar la 42 Asamblea de la OACI. 
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LISTA DE PARTICIPANTES  
 

ESTADOS MIEMBROS 

NOMBRE / E-Mail CARGO / INSTITUCIÓN 

ARGENTINA 

María del Pilar Acosta 
mpacosta@anac.gob.ar  

Jefa Unidad de Planificación y Control de Gestión 
ANAC 

BRASIL  

Diego Jose Pereira da Silva 
diego.jose@anac.gov.br  

Subjefe de la Asesoría Internacional 
ANAC 

 
Jorge Avila 

avilajwafp@decea.mil.br  
 

Brazil NCMC and SMP Adviser 
International Air Navigation Studies Commission 

CERNAI – DECEA  

CHILE 

David Dueñas 
dduenas@jac.gob.cl  

Jefe de Asuntos Legales e Internacionales 
Junta de Aeronáutica Civil-JAC 

Patricia de Andraca 
patricia.deandraca@dgac.gob.cl  

Jefa de Relaciones Aeronáuticas internacionales 
Dirección General de Aeronáutica Civil  

Pablo Retamal 
pablo.retamal@dgac.gob.cl  

Analista 
Dirección General de Aeronáutica Civil  

Manuel Bermúdez 
mbermudez@dgac.gob.cl  

Encargado Subdepartamento Operaciones 
Dirección General de Aeronáutica Civil  

Bernardita Pinto  
bernardita.pinto@dgac.gob.cl  

 
Encargada de la Oficina Técnica  

Dirección General de Aeronáutica Civil 
 

Francisco Uzieda 
fuzieda@dgac.gob.cl  

Jefe Sección Navegación Aérea 
Dirección General de Aeronáutica Civil 
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COLOMBIA 

Johan Sebastian Cabrera Orjuela 
johan.cabrera@aerocivil.gov.co  

Abogado contratista 
Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil  

Ana Maria Rodriguez 
ana.rodriguez@aerocivil.gov.co  

Relacionamiento Institucional  
Aeronáutica Civil de Colombia 

COSTA RICA 

Miguel Solano 
msolano@dgac.go.cr  

 
Encargado de Proceso de Regulación Aeronáutica 

 Dirección General de Aviación Civil   
 

CUBA 

Orlando Nevot 
orlando.nevot@iacc.avianet.cu  

Director Aeronavegación  
El Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba - IACC  

Mirta Crespo Frasquieri 
mirta.crespo@iacc.avianet.cu  

 

Especialista Transporte Aéreo 
El Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba - IACC  

EL SALVADOR  

Hazel Indira Pinto Molina 
hpinto@aac.gob.sv  

Gerente Legal 
Autoridad de Aviación Civil  

Manuel Miranda  
mmiranda@aac.gob.sv 

Coordinador de Transporte Aéreo  
Autoridad de Aviación Civil 

MÉXICO 

Dionisio Méndez Mayora 
dmendez@icao-delegations.org  

Representante Permanente 
Consejo de la OACI 

Raúl Vargas Juárez 
rvargas@Icao~delegations.org 

Representante Permanente Alterno 
Consejo de la OACI 

Delia Castelllanos 
Delia.castellanos@afac.gob.mx  

Coordinadora de Organismos Internacionales.  
Agencia Federal de Aviación Civil 

Emilio Valencia 
emilio.valencia@afac.gob.mx  

Jefe de División de Normas y Medio Ambiente  
Agencia Federal de Aviación Civil 

Jesus Hernandez Gonzalez 
jesus.hernandez@afac.gob.mx  

JEFE DE DIVISION DE PROTECCION Y SEGURIDAD DE LA 
AVIACION CIVIL 

Agencia Federal de Aviación Civil  
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Gabriel Escamilla 
gabriel.escamilla@afac.gob.mx  

Inspector Verificador Aeronáutico - A  
Agencia Federal de Aviación Civil 

Rogelio Moscoso 
rogelio.moscoso@afac.gob.mx  

Inspector Instructor de Formación Técnica Aeronáutica 
AFAC – CIAAC  

Celeste Alva Méndez 
rogelio.moscoso@afac.gob.mx  

 

INSPECTOR VERIFICADOR AERONÁUTICO "A" 
Agencia Federal de Aviación Civil 

Víctor Manuel Sánchez Domínguez 
victor.sanchez@afac.gob.mx   

Coordinador de Calidad  
Agencia Federal de Aviación Civil 

PANAMÁ 

Alejandro Salas 
alejandro.salas@aeronautica.gob.pa  

Director de Transporte Aéreo 
Autoridad Aeronáutica Civil de Panamá 

PERÚ 

Veronica Pajuelo 
Vpajuelo@mtc.gob.pe  

Coordinadora de política aérea 
DGAC 

REPÚBLICA DOMINICANA  

 
Paola Aimee Pla Puello 
paola.pla@idac.gov.do  

 

Sub-Directora General 
IDAC 

Bernarda Franco   
bfranco@jac.gob.do  

Secretaria  
Junta de Aviación Civil  

URUGUAY 

Leonardo Blengini 
dinacia@dinacia.gub.uy  

Director  
Dir. Nac. de Aviación Civil e Infraestructura Aeronáutica – 

DINACIA 

María Angélica González 
maria.gonzalez@mtop.gub.uy 

Secretaria Técnica 
Junta Aeronáutica - Ministerio de Transporte y Obras Publicas 

Virginia Silvera  
vsilvera@dinacia.gub.uy  

Asesora Letrada  
Dir. Nac. de Aviación Civil e Infraestructura Aeronáutica – 

DINACIA 

Gonzalo Lima 
glima@dinacia.gub.uy  

Director AVSEC Nacional 
Dir. Nac. de Aviación Civil e Infraestructura Aeronáutica – 

DINACIA 

VENEZUELA 

David Romero 
da.romero@inac.gob.ve  

Gerente de SMS/SSP de la Gerencia General de Seguridad 
Aeronáutica 

Instituto Nacional de Aeronáutica Civil 
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Jalset Lopez 
jalset.lopez@inac.gob.ve  

Abogada de la Consultoría Jurídica 
Instituto Nacional de Aeronáutica Civil 

Romelys Rivero  
romely.rivero@inac.gob.ve  

Gerente General de la Oficina de Relaciones Internacionales 
Instituto Nacional de Aeronáutica Civil 

Yuraima Avendaño 
y.avendano@inac.gob.ve  

Gerente de Relaciones Bilaterales de la Oficina de Relaciones 
Internacionales 

Instituto Nacional de Aeronáutica Civil 

Felgismar Arnos 
felgismar.arnos@inac.gob.ve  

Analista de la Gerencia Relaciones Bilaterales de la Oficina de 
Relaciones Internacionales 

Instituto Nacional de Aeronáutica Civil 

Adriana Aguilar 
adriana.aguilar@inac.gob.ve  

Analista de la Gerencia de Relaciones Bilaterales de la Oficina 
de Relaciones Internacionales 

Instituto Nacional de Aeronáutica Civil 

David Blanco 
davidblanco63@gmail.com  

Asesor 
Instituto Nacional de Aeronáutica Civil 

Yesenia Pineda 
y.pineda@inac.gob.ve  

Coordinadora de Operaciones Internacionales de la Gerencia 
General de Transporte Aéreo 

Instituto Nacional de Aeronáutica Civil 

Maida Sevilla 
maida.sevilla@inac.gob.ve  

Gerente de Operaciones de la Gerencia General de Transporte 
Aéreo 

Instituto Nacional de Aeronáutica Civil 

Ramón Machado 
ramon.machado@inac.gob.ve  

Gerente de Derecho Aeronáutica de la Consultoría Jurídica 
Instituto Nacional de Aeronáutica Civil 

Carlos Castañeda 
c.castaneda@inac.gob.ve  

CTA VI de los Servicios a la Navegación Aérea 
Instituto Nacional de Aeronáutica Civil 
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